
 

 

МАЛОГЛУШИЦКИЕ ВЕСТИ 

Выпуск № 7(479)  от 13.03.2024 г. 

Печатное средство массовой информации сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области - газета 

_________________________________________________________ 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ 

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ                                                                              

сельского поселения Малая Глушица                                                                

муниципального района Большеглушицкий                                                               

Самарской области                                                                                                        

четвёртого созыва 

РЕШЕНИЕ                                                                                                                                         

№  162 от 04 марта 2024 года 

О внесении изменений в Решение Собрания представителей сельского поселения Малая 

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области № 148 от 23 ноября 

2023 года «О бюджете сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом сельского поселения 

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области, Собрание 

представителей сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области  

Р Е Ш И Л О: 

1. Внести в Решение Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области № 148 от 23 ноября 2023 г. «О 

бюджете сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» следующие изменения: 

 

1) в абзаце третьем статьи 1 сумму «6150,23» заменить суммой «7889,12»; 

 

2) абзац четвертый статьи 1 изложить в новой редакции: 

«Дефицит бюджета в сумме 1738,89»; 

 

16+ 



           

3) приложение 

1 изложить в 

новой 

редакции:      Приложение 1 

      

к Решению о внесении изменений в Решение Собрания 

представителей сельского поселения Малая Глушица  

муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области от 04.03.2024 года № 162 "О бюджете сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов" 

       Приложение 1 

      

к Решению Собрания представителей сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 23.11.2023 года 

№ 148  "О бюджете сельского поселения Малая Глушица   

муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов" 

      

      

      

   
    

    

  

Ведомственная структура расходов бюджета сельского 

поселения Малая Глушица    муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области на 2024  год  

           

           

Код главного 

распорядителя 

бюджетных 

средств 

Наименование главного распорядителя средств местного 

бюджета, раздела, подраздела,целевой статьи, погруппы 

видов расходов 

Рз ПР ЦСР ВР 

 
Сумма тыс.рублей 

 

Всего 

в том числе за 

счет 

безвозмездных 

поступлений 

от других 

бюджетов 

229 

Муниципальное учреждение Администрация сельского 

поселения Малая Глушица  муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

 

7 889,12  137,76 

229 

Общегосударственные вопросы 01 0 0   

 

4 265,47 0,00 

22 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 
01 02   

 

1 264,02 0,00 



229 

Непрограммные направления расходов местного бюджета  01 02 90 0 00 00000  

 

1 264,02 0,00 

229 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в 

области общегосударственных вопросов, национальной 

обороны, национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности, а также в сфере средств массовой информации 

01 02 90 1 00 00000  

 

1 264,02 0,00 

229 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 02 90 1 00 00000 100 

 

1 264,02 0,00 

229 

Расходы на выплаты персоналу государственных ( 

муниципальных) органов 
01 02 90 1 00 00000 120 

 

1 264,02 0,00 

229 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

01 04   

 

 766,34 0,00 

229 

Непрограммные направления расходов местного бюджета  01 04 90 0 00 00000  

 

 766,34 0,00 

229 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в 

области общегосударственных вопросов, национальной 

обороны, национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности, а также в сфере средств массовой информации 

01 04 90 1 00 00000  

 

 766,34 0,00 

229 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 04 90 1 00 00000 100 

 

 765,34 0,00 

229 

Расходы на выплаты персоналу государственных ( 

муниципальных) органов 
01 04 90 1 00 00000 120 

 

 765,34 0,00 

229 
Межбюджетные трансферты 01 04 90 1 00 00000 500 

 
 1,00 0,00 

229 

Иные межбюджетные трансферты 01 04 90 1 00 00000 540 

 

 1,00 0,00 

229 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного надзора) 

01 06   

 

 0,10 0,00 

229 

Непрограммные направления расходов местного бюджета  01 06 90 0 00 00000  

 

 0,10 0,00 

229 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в 

области общегосударственных вопросов, национальной 

обороны, национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности, а также в сфере средств массовой информации 

01 06 90 1 00 00000  

 

 0,10 0,00 



229 

Межбюджетные трансферты 01 06 90 1 00 00000 500 

 

 0,10 0,00 

229 

Иные межбюджетные трансферты 01 06 90 1 00 00000 540 

 

 0,10 0,00 

229 
Резервные фонды 0 1 1 1   

 
 1,00 0,00 

229 

Непрограммные направления расходов местного бюджета  0 1 1 1 90 0 00 00000  

 

 1,00 0,00 

229 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в 

области общегосударственных вопросов, национальной 

обороны, национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности, а также в сфере средств массовой информации 

0 1 1 1 90 1 00 00000  

 

 1,00 0,00 

229 

Иные бюджетные ассигнования 0 1 1 1 90 1 00 00000 800 

 

 1,00 0,00 

229 

Резервные средства 0 1 1 1 90 1 00 00000 870 

 

 1,00 0,00 

229 

Другие общегосударственные вопросы 0 1 1 3   

 

2 234,01 0,00 

229 

Муниципальная программа "Повышение эффективности 

использования муниципального имущества сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области" на 2022-2026 годы 

0 1 1 3 50 0 00 00000  

 

 947,44 0,00 

229 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
01 1 3 50 0 00 00000 200 

 

 922,44 0,00 

229 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных нужд) 
01 1 3 50 0 00 00000 240 

 

 922,44 0,00 

229 

Иные бюджетные ассигнования 0 1 1 3 50 0 00 00000 800 

 

 25,00 0,00 

229 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0 1 1 3 50 0 00 00000 850 

 

 25,00 0,00 

229 

Непрограммные направления расходов местного бюджета  0 1 1 3 90 0 00 00000  

 

1 286,57 0,00 

229 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в 

области общегосударственных вопросов, национальной 

обороны, национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности, а также в сфере средств массовой информации 

0 1 1 3 90 1 00 00000  

 

1 286,57 0,00 



229 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0 1 1 3 90 1 00 00000 100 

 

1 156,57 0,00 

229 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 0 1 1 3 90 1 00 00000 110 

 

1 156,57 0,00 

229 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
0 1 1 3 90 1 00 00000 200 

 

 130,00 0,00 

229 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных нужд) 
0 1 1 3 90 1 00 00000 240 

 

 130,00 0,00 

229 
Национальная оборона 0 2 0 0   

 
 137,76  137,76 

229 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0 2 0 3   

 

 137,76  137,76 

229 

Непрограммные направления расходов местного бюджета  0 2 0 3 90 0 00 00000  

 

 137,76  137,76 

229 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в 

области общегосударственных вопросов, национальной 

обороны, национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности, а также в сфере средств массовой информации 

0 2 0 3 90 1 00 00000  

 

 137,76  137,76 

229 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

0 2 0 3 90 1 00 00000 100 

 

 137,76  137,76 

229 

Расходы на выплаты персоналу государственных ( 

муниципальных) органов 
0 2 0 3 90 1 00 00000 120 

 

 137,76  137,76 

229 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 
 0 3  0 0   

 

 10,00 0,00 

229 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 

безопасность 

0 3 1 0   

 

 10,00 0,00 

229 

Муниципальная программа "Пожарная безопасность на 

территории сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области" на 2022-2026 годы 

0 3 1 0 52 0 00 00000  

 

 10,00 0,00 

229 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
0 3 1 0 52 0 00 00000 200 

 

 10,00 0,00 



229 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных нужд) 
0 3 1 0 52 0 00 00000 240 

 

 10,00 0,00 

229 

Национальная экономика 0 4 0 0   

 

1 008,40 0,00 

229 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0 4 0 9   

 

1 008,40 0,00 

229 

Муниципальная программа  "Благоустройство территории 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области" на 2022-2026 годы 

0 4 0 9 55 0 00 00000  

 

1 008,40 0,00 

229 

Подпрограмма "Ремонт и содержание улично-дорожной сети" 0 4 0 9 55 2 00 00000  

 

1 008,40 0,00 

229 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
0 4 0 9 55 2 00 00000 200 

 

1 008,40 0,00 

229 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных нужд) 
0 4 0 9 55 2 00 00000 240 

 

1 008,40 0,00 

229 

Жилищно-коммунальное хозяйство 0 5 0 0   

 

1 881,29 0,00 

229 
Благоустройство 0 5 0 3   

 
1 881,29 0,00 

229 

Муниципальная программа  "Благоустройство территории 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области" на 2022-2026 годы 

0 5 0 3 55 0 00 00000  

 

1 881,29 0,00 

229 

Подпрограмма "Уличное освещение" 0 5 0 3 55 1 00 00000  

 

1 550,00 0,00 

229 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
0 5 0 3 55 1 00 00000 200 

 

1 550,00 0,00 

229 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных нужд) 
0 5 0 3 55 1 00 00000 240 

 

1 550,00 0,00 

229 

Подпрограмма "Прочие мероприятия по благоустройству" 0 5 0 3 55 4 00 00000  

 

 331,29 0,00 

229 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
0 5 0 3 55 4 00 00000 200 

 

 331,29 0,00 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

229 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных нужд)  
0 5 0 3 55 4 00 00000 240 

 

 331,29 0,00 

229 
Культура, кинематография 0 8 0 0   

 
 586,20 0,00 

229 Культура 0 8 0 1     586,20 0,00 

229 

Муниципальная программа "Развитие социо-культурной 

деятельности в сельском поселении Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области" на 2022-2026 годы 

0 8 0 1 56 0 00 00000  

 

 586,20 0,00 

229 

Подпрограмма "Культурные мероприятия" 0 8 0 1 56 1 00 00000  

 

 20,00 0,00 

229 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 
0 8 0 1 56 1 00 00000 200 

 

 20,00 0,00 

229 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных нужд)  
0 8 0 1 56 1 00 00000 240 

 

 20,00 0,00 

229 

Подпрограмма "Иные межбюджетные трансферты" 0 8 0 1 56 2 00 00000  

 

 566,20 0,00 

229 

Межбюджетные трансферты 0 8 0 1 56 2 00 00000 500 

 

 566,20 0,00 

229 

Иные межбюджетные трансферты 0 8 0 1 56 2 00 00000 540 

 

 566,20 0,00 

 
     

 
7 889,12  137,76 



 

         

4) приложение 3 изложить в новой редакции:         

    Приложение 2 

    

к Решению о внесении изменений в Решение Собрания 

представителей сельского поселения Малая Глушица  

муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области от 04.03.2024 года № 162 "О бюджете сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов" 

     Приложение 3 

    

к Решению Собрания представителей сельского поселения 

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области от 23.11.2023 года № 148 "О бюджете 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов" 

    

    

    

    

  
   

    

 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и 

подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения 

Малая Глушица  муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 

2024 год 

         

         

Наименование главного распорядителя средств бюджета муниципального 

образования, целевой статьи (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группы и подгруппы видов расходов 

ЦСР ВР 

 
Сумма тыс.рублей 

 

Всего 

в том числе за 

счет 

безвозмездных 

поступлений 

от других 

бюджетов 

Муниципальное учреждение Администрация сельского поселения Малая Глушица  

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 
  

 

7 889,12   137,76  

Муниципальная программа "Повышение эффективности использования 

муниципального имущества сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области" на 2022-2026 годы 

50 0 00 00000  

 

 947,44   0,00  

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 50 0 00 00000 200 

 

 922,44   0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных 

нужд) 
50 0 00 00000 240 

 

 922,44   0,00  



Иные бюджетные ассигнования 50 0 00 00000 800 

 

 25,00   0,00  

Уплата налогов, сборов и иных платежей 50 0 00 00000 850 

 

 25,00   0,00  

Муниципальная программа "Пожарная безопасность на территории сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области" на 2022-2026 годы 

52 0 00 00000  

 

 10,00   0,00  

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 52 0 00 00000 200 

 

 10,00   0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных 

нужд) 
52 0 00 00000 240 

 
 10,00   0,00  

Муниципальная программа  "Благоустройство территории сельского поселения 

Малая Глушица  муниципального района Большеглушицкий Самарской области" на 

2022-2026 годы 

55 0 00 00000  

 

2 889,69   0,00  

Подпрограмма "Уличное освещение" 55 1 00 00000  

 

1 550,00   0,00  

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 55 1 00 00000 200 

 

1 550,00   0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных 

нужд) 
55 1 00 00000 240 

 

1 550,00   0,00  

Подпрограмма "Ремонт и содержание улично-дорожной сети" 55 2 00 00000  

 

1 008,40   0,00  

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 55 2 00 00000 200 

 

1 008,40   0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных 

нужд) 
55 2 00 00000 240 

 

1 008,40   0,00  

Подпрограмма "Прочие мероприятия по благоустройству" 55 4 00 00000  

 

 331,29   0,00  

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 55 4 00 00000 200 

 

 331,29   0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных 

нужд) в т.ч. 
55 4 00 00000 240 

 

 331,29   0,00  

Муниципальная программа "Развитие социо-культурной деятельности в сельском 

поселении Малая Глушица  муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области" на 2022-2026 годы 

56 0 00 00000  

 

 586,20   0,00  



 

 

 

Подпрограмма "Культурные мероприятия" 56 1 00 00000  

 

 20,00   0,00  

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 56 1 00 00000 200 

 

 20,00   0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных 

нужд)  
56 1 00 00000 240 

 

 20,00   0,00  

Подпрограмма "Иные межбюджетные трансферты" 56 2 00 00000  

 

 566,20   0,00  

Межбюджетные трансферты 56 2 00 00000 500   566,20   0,00  

Иные межбюджетные трансферты 56 2 00 00000 540 

 

 566,20   0,00  

Непрограммные направления расходов местного бюджета  90 0 00 00000  

 

3 455,79   137,76  

Непрограммные направления расходов местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности, а также в сфере средств массовой информации 

90 1 00 00000  

 

3 455,79   137,76  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фондами 

90 1 00 00000 100 

 

3 323,69   137,76  

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 90 1 00 00000 110 

 

1 156,57   0,00  

Расходы на выплаты персоналу государственных  (муниципальных) органов 90 1 00 00000 120 

 

2 167,12   137,76  

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 90 1 00 00000 200 

 

 130,00   0,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных 

нужд) 
90 1 00 00000 240 

 

 130,00   0,00  

Межбюджетные трансферты 90 1 00 00000 500   1,10   0,00  

Иные межбюджетные трансферты 90 1 00 00000 540 

 

 1,10   0,00  

Иные бюджетные ассигнования 90 1 00 00000 800   1,00   0,00  

Резервные средства 90 1 00 00000 870   1,00   0,00  

Итого:    7 889,12   137,76  



 

 

 

 

5) приложение 5 изложить в 

новой редакции:    

          Приложение  3 

  

к Решению о внесении изменений в Решение Собрания представителей сельского 

поселения Малая Глушица  муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области от 04.03.2024 года № 162 "О бюджете сельского поселения Малая Глушица  

муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов" 

    

          Приложение  5 

  

к Решению Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 23.11.2023 года № 148  

"О бюджете сельского поселения Малая Глушица   муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов" 

    

 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения Малая Глушица  

муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2024 год 

  

Код администратора 

Код бюджетной 

классификации 

Наименование кода группы, подгруппы, статьи,  вида источников 

финансирования дефицита  бюджета 

 

 
Сумма 

(тыс.руб.) 

229 01 00 00 00 00 0000 000 

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 

1738,89 

229 01 03 00 00 00 0000 000 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации  0,00 

229 01 03 01 00 00 0000 000 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте Российской Федерации 0,00 

229 01 03 01 00 00 0000 700 

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 0,00 

229 01 03 01 00 10 0000 710 

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации бюджетами сельских поселений в валюте 

Российской Федерации 0,00 

229 01 03 01 00 00 0000 800 

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации 0,00 

229 01 03 01 00 10 0000 810 

Погашение бюджетами сельских поселений кредитов  из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 0,00 

229 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков  средств на счетах по учету средств бюджетов 1738,89 

229 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение  остатков  средств бюджетов -6150,23 

229 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих  остатков  средств бюджетов -6150,23 

229 01 05 02 01 00 0000 510 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов  

-6150,23 

229 01 05 02 01 10 0000 510 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских 

поселений -6150,23 

229 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение  остатков  средств бюджетов 7889,12 

229 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих  остатков  средств бюджетов 7889,12 



 

 

 

2. Направить настоящее Решение главе сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области для подписания и официального опубликования. 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

К.В.Родичев, глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

А.С.Михайлов, председатель Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

                                                                       четвёртого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

№ 163 от 13 марта 2024 года 

                                    

О внесении изменений в Решение Собрания представителей сельского поселения Малая 

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области № 132 от 22 ноября 

2013 г. «О создании муниципального дорожного фонда сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, а также порядке его 

формирования и использования»  

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области, 

Собрание представителей сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

Р Е Ш И Л О: 

1. Внести в Решение Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области № 132 от 22 ноября 2013 г. «О 

создании муниципального дорожного фонда сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области, а также порядке его формирования и использования» 

(«Малоглушицкие Вести», 2013, 29 ноября, № 15(35)) следующие изменения: 

 

 

     - наименование Решения изложить в следующей редакции: 

 

 

229 01 05 02 01 00 0000 610 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов  

7889,12 

229 01 05 02 01 10 0000 610 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских 

поселений 7889,12 



 

 
«О создании муниципального дорожного фонда сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области»; 

 

     - пункт 2 исключить; 

     - приложение исключить. 

 

2. Направить настоящее Решение главе сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области для подписания и официального опубликования. 

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с  01 января 2024 года. 

 

А.С.Михайлов, председатель Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

К.В.Родичев, глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

                                                                      четвёртого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

№ 164 от 13 марта 2024 года 

 

Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области  

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области, 

в целях определения правовых основ по созданию,  порядку формирования и использования 

бюджетных средств в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, Собрание представителей сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

Р Е Ш И Л О: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области. 

 



 

 

2. Направить настоящее Решение главе сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области для подписания и официального опубликования. 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

 

А.С.Михайлов, председатель Собрания представителей сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

К.В.Родичев, глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

Приложение 

к Решению Собрания представителей 

сельского поселения Малая Глушица   

                                                                                                   муниципального района Большеглушицкий 

                                                                                                                       Самарской области  

                                                                                                             «Об утверждении Порядка формирования 

                                                                                                              и использования бюджетных ассигнований 

                                                                                                                          муниципального дорожного фонда 

                                                                                                                 сельского поселения  Малая  Глушица   

                                                                                                        муниципального района 

                                                                                                        Большеглушицкий Самарской области»  

 

от 13 марта 2024 года  № 164 

 

ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО ФОНДА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЛАЯ 

ГЛУШИЦА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с  

пунктом 5 статьи 179
4 

Бюджетного кодекса
 

Российской Федерации, Федеральным законом от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и 

определяет порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда 

сельского поселения Малая Глушица  муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

(далее – дорожный фонд).
 
 

1.2. Дорожный фонд -  часть средств бюджета сельского поселения Малая Глушица  

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, подлежащих использованию в целях 

финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения сельского поселения Малая Глушица  муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области (далее – автомобильные дороги),  а также капитального 

ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунктов, расположенных на территории сельского поселения 

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области (далее – дорожная 

деятельность). 



 

 

2. Порядок формирования дорожного фонда 

2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением о бюджете 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) (далее – местный 

бюджет) в размере не менее прогнозируемого объема доходов, подлежащих зачислению в бюджет 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области, 

от: 

- акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные 

масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на 

территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет; 

- доходов местного бюджета от транспортного налога (если законом Самарской области 

установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты);  

- доходов местного бюджета от платы в счет возмещения вреда, причиняемого 

автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами; 

 - доходов местного бюджета от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и 

(или) крупногабаритного транспортного средства;  

- платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным 

дорогам; 

- уплаты государственной пошлины за выдачу специального разрешения на движение по 

автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных 

и (или) крупногабаритных грузов; 

- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение 

дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных 

дорог; 

- денежных средств, поступающих от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от 

возмещения убытков муниципального заказчика – сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, взысканных в связи с нарушением 

исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, 

финансируемых за счет бюджетных ассигнований дорожного фонда, или в связи с уклонением от 

заключения таких контрактов или иных договоров; 

- платы по соглашениям об установлении частных сервитутов в отношении земельных 

участков в границах полос отвода автомобильных дорог в целях строительства (реконструкции), 

капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации 

рекламных конструкций; 

- платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении земельных 

участков в границах полос отвода автомобильных дорог в целях прокладки, переноса, 

переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации; 

- денежных средств в виде субсидий и бюджетных кредитов, предоставленных сельскому 

поселению Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области из 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на строительство, реконструкцию,  

 

капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог, в том числе на 

формирование муниципальных дорожных фондов. 

2.2. В случае превышения по итогам текущего финансового года фактических объемов 

поступающих доходов, установленных пунктом 2.1 настоящего Порядка, над прогнозируемыми 

объемами доходов бюджетные ассигнования дорожного фонда на очередной финансовый год 

увеличиваются на сумму данного превышения. 



 

 

2.3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом 

году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном 

финансовом году. 

2.4. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год 

и плановый период осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

настоящим Положением, а также принятыми в сельском поселении Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области муниципальными правовыми актами, утверждающими 

порядок составления местного бюджета. 

3. Порядок использования средств дорожного фонда 

3.1. Распределение бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год 

и плановый период осуществляется по следующим направлениям: 

- проектирование (разработка проектно-сметной документации) автомобильных дорог; 

- строительство автомобильных дорог; 

- реконструкция автомобильных дорог; 

- капитальный ремонт и  ремонт автомобильных дорог; 

- деятельность по содержанию автомобильных дорог; 

- капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов, расположенных на территории 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области; 

- погашение задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным сельскому поселению 

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, 

ремонт и содержание автомобильных дорог, в том числе на формирование муниципального 

дорожного фонда, а также по обслуживанию долговых обязательств, связанных с использованием 

указанных кредитов; 

- проведение иных мероприятий, направленных на финансовое обеспечение дорожной 

деятельности. 

3.2. Конкретные направления расходования средств дорожного фонда определяются 

принимаемой в сельском поселении Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области муниципальной программой. 

3.3. Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется 

соответствующим главным распорядителем средств местного бюджета в порядке, предусмотренном 

бюджетным законодательством и в соответствии с доведенными бюджетными ассигнованиями на 

осуществление расходов по направлениям, указанным в пункте 3.1 настоящего Порядка. 

Бюджетные ассигнования дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию 

и использованию на финансирование мероприятий, реализуемых в целях, отличных от указанных в 

пункте 3.1 настоящего Порядка. 

3.4. Финансирование расходов средств дорожного фонда осуществляется в порядке 

исполнения местного бюджета по расходам, утвержденным Финансовым органом. 

3.5. Отчет об исполнении дорожного фонда составляется Финансовым органом. 

Отчет об исполнении дорожного фонда включается в состав отчета                об исполнении 

местного бюджета. 

Отчет об исполнении дорожного фонда представляется в разрезе утвержденных доходов и 

расходов дорожного фонда. 

 

 

 



 

 

3.6. Контроль расходования бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в 

соответствии с бюджетным законодательством, Уставом сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области и иными муниципальными 

правовыми актами. 

Контроль за использованием средств дорожного фонда осуществляет главный распорядитель 

средств дорожного фонда.  

Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области ежегодно формирует и представляет в Финансовый орган 

отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда в сроки, установленные для 

составления бюджетной отчетности за отчетный финансовый год.  

Отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда представляется в 

Собрание представителей сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области в составе решения об утверждении отчета об исполнении 

местного бюджета за отчетный финансовый год в виде приложения.  

Ответственность за целевое использование средств дорожного фонда несут главный 

распорядитель и получатели средств дорожного фонда.  

Бюджетные ассигнования дорожного фонда подлежат возврату в местный бюджет в случае 

установления их нецелевого использования, влекущего ответственность, установленную 

законодательством Российской Федерации.  

 

 

 

Поясняет исполняющий обязанности прокурор Большеглушицкого района 

Писарев Е.А.: 

Что такое административное коррупционное правонарушение? 

Поясняет исполняющий обязанности прокурор Большеглушицкого района Писарев Е.А.: Основы 

противодействия коррупции заложены в Федеральном законе «О противодействии 

коррупции» (далее – закон). 

Административным коррупционным правонарушением – это обладающее признаками 

коррупции действие или бездействие, предусмотренное Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), за совершение которого установлена 

административная ответственность. 

Какими статьями кодекса предусмотрена ответственность за совершение подобных 

правонарушений? 

В КоАП РФ лишь две коррупционных статьи: незаконное вознаграждение (взятка) от имени 

юридического лица (ст. 19.28 КоАП РФ), а также привлечение работодателем к трудовой 

деятельности либо заказчиком работ (услуг) к выполнению работ на условиях гражданско-правового 

договора бывшего или действующего государственного, или муниципального служащего, 

замещающего должность, включённую в установленный перечень, без уведомления его бывшего 

работодателя в 10-дневный срок (ст. 19.29 КоАП РФ). 

Кто привлекает к административной ответственности нарушителей закона? 

В соответствии с КоАП РФ дела о коррупционных административных правонарушениях 

возбуждаются исключительно прокурором. 

01.03.2024 

consultantplus://offline/ref=BCF8726CF4DD49F7562326EFE2D5BBA212E3BDE3F81F01BB540A4C9D1C6ADBEDyFi0K


 

Что такое дисциплинарный коррупционный проступок? 

Поясняет исполняющий обязанности прокурор Большеглушицкого района Писарев Е.А.: Основы 

противодействия коррупции заложены в Федеральном законе «О противодействии 

коррупции» (далее – закон). 

Дисциплинарный коррупционный проступок – это действие или бездействие лица, нарушающее 

законодательство о противодействии коррупции, но не являющееся преступлением или 

административным правонарушением. 

Какие действия могут являться дисциплинарным коррупционным проступком? 

Классическими примерами дисциплинарных проступков являются: неуведомление государственным 

или муниципальным служащим представителя нанимателя (работодателя), органов прокуратуры, 

правоохранительных органов о случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к 

совершению коррупционных правонарушений (ст.9 закона); непринятие государственным или 

муниципальным служащим мер по предотвращению возникшего или могущего возникнуть 

конфликта интересов, а равно неуведомление представителя нанимателя (непосредственного 

начальника) о возникшем конфликте интересов либо о наличии заинтересованности, которая может 

привести к конфликту интересов (ст.10 закона); а также непредставление либо представление 

недостоверных неполных сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера государственного (муниципального) служащего или его супруги (а) и 

несовершеннолетних детей (ст.8 закона) и т.д. 

 

04.03.2024 

 

Почему фиктивная регистрация гражданина по месту пребывания или жительства чревата не 

только уголовной ответственностью, но и взысканием в доход государства полученных в 

результате этого денежных средств? 

     Поясняет исполняющий обязанности прокурор Большеглушицкого района Писарев Е.А.: 

Уголовным законодательством Российской Федерации (ст.322.2 УК РФ) предусмотрена 

ответственность за фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту 

пребывания или по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, а равно 

фиктивную регистрацию иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства в 

жилом помещении в Российской Федерации. 

     В соответствии с п.13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

09.07.2020 № 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении границы Российской 

Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией» фиктивной регистрацией 

гражданина Российской Федерации по месту пребывания или по месту жительства либо фиктивной 

регистрацией иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства является 

фиксация в установленном порядке органами регистрационного (миграционного) учета факта 

нахождения гражданина Российской Федерации в месте его пребывания или месте жительства в 

жилом помещении в Российской Федерации, факта нахождения иностранного гражданина или лица 

без гражданства в месте его жительства в жилом помещении в Российской Федерации на основании 

представления в эти органы заведомо недостоверных сведений или документов для такой 

регистрации, либо при отсутствии у данных лиц намерения пребывать (проживать) в этом 

помещении, либо при отсутствии у собственника или нанимателя жилого помещения намерения 

предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанных лиц. 



 

 

С кого взыскивается сумма, переданная для совершения фиктивной регистрации? 

Денежные средства, переданные гражданами за фиктивную регистрацию по месту пребывания или 

по месту жительства, подлежат взысканию в доход Российской Федерации с виновного лица. 

Почему сложилась именно такая практика? 

Действия лица на получение денежных средств в качестве оплаты за осуществление фиктивной 

регистрации являются возмездными сделками, направленными на получение денежных средств за 

совершение определенных незаконных действий. Указанные сделки на основании ст.ст. 166, 169 

Гражданского кодекса Российской Федерации ничтожны, поскольку совершены с противоправной 

целью, так как получение денежных средств за совершение незаконных действий по фиктивной 

регистрации является уголовно наказуемым деянием. 

05.03.2024 

 

Возможна ли уголовная ответственность за нарушение требований к антитеррористической 

защищенности объектов (территорий)? 

Поясняет исполняющий обязанности прокурор Большеглушицкого района Писарев Е.А.: 

Федеральным законом от 31.07.2023 № 398-ФЗ внесены изменения в Уголовный кодекс Российской 

Федерации и статью 151 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Указанным Федеральным законом Уголовный кодекс Российской Федерации (далее – УК РФ) 

дополнен состоящей по структуре из 3 частей статьей 217.1«Нарушение требований к 

антитеррористической защищенности объектов (территорий)». 

При каких условиях виновные лица привлекаются к уголовной ответственности? 

Основанием для привлечения к уголовной ответственности по части 1 названной статьи станет 

нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), совершенное 

лицом после его неоднократного привлечения к административной ответственности за аналогичное 

деяние, если это нарушение повлечет по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью 

человека или причинение крупного ущерба, за исключением случаев, предусмотренных статьями 

217.1 и 263.1 УК РФ. 

Под действие части 2 указанной статьи будет подпадать допущенное при перечисленных выше 

условиях нарушение, в результате которого по неосторожности наступит смерть человека. 

Возможность квалификации по части 3 комментируемой статьи приобретет актуальность при 

тождественном нарушении, при этом если оно по неосторожности приведет к смерти двух или более 

лиц. 

Расследование по уголовным делам о предусмотренных статьей 217.3 УК РФ преступлениях смогут 

осуществлять с учетом редакционных правок по правилам статьи 151 Уголовно-процессуального 

кодекса Российской Федерации как следователи Следственного комитета Российской Федерации, так 

и следователи органов федеральной службы безопасности и внутренних дел Российской Федерации. 

Изменения вступят в законную силу с 01.07.2024. 

06.03.2024 



 

 

Какие внесены изменения в земельное законодательство? 

 

Поясняет исполняющий обязанности прокурор Большеглушицкого района Писарев Е.А.: 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 102 «О внесении изменений 

в постановление Правительства Российской Федерации от 9 апреля 2022 г. № 629» предусмотрены 

особенности регулирования земельных отношений в Российской Федерации. 

В период с 06.02.2024 до 31.12.2024 граждане и юридические лица вправе без участия в торгах взять 

в аренду государственные либо муниципальные земли, в том числе для производства 

импортозамещающей продукции, необходимой экономике государства вовремя санкционного 

воздействия на государство. Реестр такой продукции устанавливают на уровне региона. Но следует 

учитывать, что изменить вид разрешенного использования такого участка нельзя.  

Что будет, если использовать такую землю для производства продукции, не нуждающейся в 

импортозамещении? 

Если арендатор не применяет землю для импортозамещающего производства, арендодатель обязан 

отказаться от сделки в одностороннем порядке, условия об этом отражаются в договоре. 

Аналогично, без проведения торгов можно приобрести используемые для промышленного 

применения арендуемые участки при условии, что у Росреестра нет информации о выявленных в 

рамках надзора и неустраненных нарушениях при их использовании. 

 

07.03.2024 

 

Какие преступления относятся к преступлениям в сфере информационных технологий? 
 

Поясняет исполняющий обязанности прокурор Большеглушицкого района Писарев Е.А.: 

Преступления в сфере информационных технологий включают в себя: распространение вредоносных 

программ, взлом паролей, кражу номеров банковских карт и других банковских реквизитов, так и 

распространение противоправной информации (клеветы, материалов порнографического характера, 

материалов возбуждающих межнациональную и межрелигиозную вражду и т.д.) с использованием 

телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также вредоносное вмешательство 

через компьютерные сети в работу различных систем. 

Какие преступления относятся к преступлениям в сфере информационных технологий? 

В соответствии с действующим уголовным законодательством Российской Федерации под 

преступлением в сфере компьютерной информации понимаются совершаемые в сфере 

информационных процессов и посягающие на информационную безопасность деяния, предметом 

которых являются информация и компьютерные средства. 

По Уголовному кодексу Российской Федерации преступлениями в сфере компьютерной информации 

являются: 

- неправомерный доступ к компьютерной информации (ст. 272 УК РФ), 

- создание, использование и распространение вредоносных компьютерных программ (ст. 273 УК РФ), 

- нарушение правил эксплуатации средств хранения, обработки или передачи компьютерной 

информации и информационно-телекоммуникационных сетей и распространение порнографии 

(ст. 274 УК РФ). 

 



 

 

В чем именно выражается общественная опасность преступлений в сфере информационных 

технологий? 

Общественная опасность противоправных действий в области электронной техники и 

информационных технологий выражается в том, что они могут повлечь за собой нарушение 

деятельности автоматизированных систем управления и контроля различных объектов, серьезное 

нарушение работы ЭВМ и их систем, несанкционированные действия по уничтожению, 

модификации, искажению, копированию информации и информационных ресурсов, иные формы 

незаконного вмешательства в информационные системы, которые способны вызвать тяжкие и 

необратимые последствия. 

 

08.03.2024 

 

Какая предусмотрена ответственность за финансирование экстремистской и террористической 

деятельности? 

 

Поясняет исполняющий обязанности прокурор Большеглушицкого района Писарев Е.А.: В 

Уголовном кодексе Российской Федерации (далее – УК РФ) предусмотрена уголовная 

ответственность за содействие экстремистской и террористической деятельности. Формами 

содействия являются: финансирование экстремизма и терроризма. 

Объективная сторона такого действия может выражаться как в оказании финансовых услуг, так и в 

предоставлении или сборе денежных средств (в наличной или безналичной форме), материальных 

средств (например, предметов обмундирования, экипировки, средств связи, лекарственных 

препаратов, жилых либо нежилых помещений, транспортных средств) с осознанием того, что они 

предназначены для финансирования организации, подготовки или совершения хотя бы одного из 

преступлений экстремистской направленности, а также преступлений террористического характера, 

в числе которых террористический акт, склонение, вербовка и иное вовлечение в террористическую 

деятельность, публичные призывы к осуществлению террористической деятельности, публичное 

оправдание или пропаганда терроризма, прохождение обучения в целях осуществления 

террористической деятельности, организация террористического сообщества или террористической 

организации и участие в них и ряд других криминальных деяний. 

Какое же наказание предусмотрено за финансирование экстремизма и терроризма? 

За финансирование экстремистской деятельности ответственность наступает по ч. 1 ст. 282.3 УК РФ, 

при использовании служебного положения – по ч. 2 этой же статьи УК РФ, при этом максимальное 

наказание составляет до 15 лет лишения свободы. 

Действия, связанные с финансированием терроризма, подлежат квалификации по ч. 11 ст. 205.1 УК 

РФ, при их совершении с использованием служебного положения – по ч. 2 данной статьи УК РФ, 

пределы санкций ограничены лишением свободы до 20 лет либо пожизненным заключением. 

 

11.03.2024 

 

 

 



 

 

Издатель – Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области. 
Редактор: Т.Н.Шлычкова 
Адрес газеты «Малоглушицкие Вести»: 446191, Самарская область, Большеглушицкий район, 

с.Малая Глушица, ул.Советская, 60. 
Электронный адрес: mglushitcaADM@yandex.ru; spmgmrbgso@gmail.com 
Отпечатано в Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области. 
Соучредители: Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области и Собрание представителей сельского поселения Малая 

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 
Номер подписан в печать в 10.00 час. 13.03.2024 г., тираж 100 экземпляров, «Бесплатно».

https://mail.google.com/mail/u/0/


 


